
Divi cietokšņi divās valstīs –  
 tikai 50 minūšu brauciena  

attālumā viens no otra!

Fo
to

: A
in

ār
s C

ek
ul

s
Fo

to
: R

ai
n 

Tr
aa

ge
l

LIVONIJAS ORDEŅA 
MARIENBURGAS PILS 

ALŪKSNĒ

TARTU BĪSKAPA PILS 
VASTSELĪNĀ

KOPĪGAIS VIENO!
1342. gada 25. martā  Livonijas ordeņavalsts 
austrumu robežas nostiprināšanai sāk celt pilis 
Alūksnē un Vastselīnā.

25. martā baznīca atzīmē jaunavas Marijas 
pasludināšanas dienu. No tās savu vācisko 
nosaukumu manto gan Alūksne (Marienburg), 
gan Vastselīna (Frauenburg).

Abu piļu celtniecību vadīja Livonijas ordeņa 
mestrs Burhards fon Dreilēbens.

Abus cietokšņus sagrāva Lielā Ziemeļa kara 
laikā Pētera I armija un vairs neatjaunoja.

Šodien abi cietokšņi ir saistoši apskates objekti, 
kas stāsta unikālu stāstu par godību, konfliktiem 
un laika nepielūdzamo ritējumu.

VIDUSLAIKU  
VARENĪBAS  

MANTOJUMA 
TŪRE

Livonijas ordeņa  
Marienburgas pils Alūksnē un 
Tartu Bīskapa pils Vastselīnā



Vastselīnas bīskapa pils  
piedzīvojumu centrs

Vana-Vastselīna, Veru apriņķis
+372 5303468  |  piiskopilinnus@gmail.com
www.vastseliinalinnus.ee/lv/ 

Alūksnes Tūrisma informācijas centrs

Ojāra Vācieša ielā 1, Alūksne,  
Alūksnes novads, LV-4301
+371 29130280, +371 25442335
tic@aluksne.lv   |  www.visitaluksne.lv

VASTSELĪNAS BĪSKAPA PILS –  
vieta, kur brīnumi notiek ikdienu!
Viduslaikos pils bijusi varena ne tikai ar stipriem mūriem, bet arī garīgi 
spēcīga, jo pils kapelu dēvēja par svētvietu, un tur esošo Balto krustu par 
brīnumdarītāju. Šodien šeit darbojas viduslaiku izglītojoši – izklaidējošais 
atpūtas komplekss, kur nostāsti un leģendas par reiz varenāko Livonijas 
pili ir joprojām dzīvas un tiek nodotas no paaudzes paaudzē. 

Sajūti viduslaiku svētvietas 
enerģētisko spēku!
1353.gada rudens naktīs pils kapelā notika 
pārdabiski un pat dievišķi brīnumi, un dienās pie 
krusta lūdzoties, kurlais atguva dzirdi, aklais – 
redzi, slimais kļuva vesels. Pāvests Inokentijs VI, 
saņemot ziņas par notikušo, pasludināja Balto 
krustu par visstiprāko relikviju Livonijā. Šodien 
pils kapelas vieta ir piedzīvojusi atdzimšanu 
un ikvienam ceļa gājējam, arī svētceļotājiem, 
kas veic Igaunijas svētceļnieku ceļu no Svētās 
Brigitas klostera Tallinā, par galamērķi ir Vana-
Vastselīna un pilsdrupās esošais Baltais krusts. 

Atklāj dzīvi viduslaikos!
Aizraujošās ekspozīcijas muzeja un svētceļotāju mājas zālēs būs interesantas 
un izzinošas kā lieliem, tā maziem, lai atklātu viduslaiku skarbumu, vilinājumu 
un ikdienas ritējumu kā 
bruņiniekam, tirgotājam, 
svētceļniekam, pilskungam 
vai pilsdāmai, alķīmiķim, 
dakterim, mīlniekam, 
raganai vai bendem.

Ceļo laikā!
Dodies izzinoši izklaidējošās 
ekskursijās pilsdāmas 
vai pilskunga vadībā, 
iepazīstoties ar patiesiem 
stāstiem no viduslaikiem un pils leģendām, vai iejūties svētceļotāja lomā,  
lai vēl labāk izprastu kā jutās ceļa gājēji svētceļojumā. Ekskursijas pieejamas 
igauņu, latviešu, angļu valodās.

Izbaudi viduslaiku garšas! 
Viesu grupas iepriekš piesakoties, var izbaudīt viduslaiku garšu iedvesmotu 
maltīti pils krodziņā vai svētceļotāju mājas virtuvē. Pilsļaudis iepazīstinās ar 
viduslaiku galda kultūras tradīcijām, aicinās viesus pie bagātīgi klāta svētku 
galda un ļaus nobaudīt pilskunga darināto vīnu pēc 14.gs. receptēm.  
Vasaras sezonā krodziņš atvērts katru dienu.

Atvelc elpu! 
Atpūties nakšņojot muzeja mājas bēniņu istabā, ar skatu uz pils varenajiem 
mūriem, izvēloties par gultasvietu pieticīgo Krodzinieku kambari vai lepnāko 
Tirgotāju kambari.

MARIENBURGA –  
logs uz Alūksnes pagātni!
Viens no pamatīgākajiem Alūksnes vēstures stāstiem saistīts ar 
varenāko Livonijas ordeņvalsts austrumu daļas cietoksni – Alūksnes 
viduslaiku pili jeb Marienburgas pili, kura atrodas uz Alūksnes ezera 
lielākās salas – Pilssalas. Vairākkārt mainījušies pils saimnieki, 
tomēr trīs ar pusi gadsimtus cietoksnis bija apkārtnes drošības zīme. 
Mūsdienās tā ir vieta, kur sākt pilsētas izziņu.

Sajūti nocietinājuma mūra 
varenību pastaigā!
Reiz visu pili apjoza 1,4-1,5 metrus bieza 
laukakmeņu siena, kas sasniedza 10 m 
augstumu, daļa no tās skatāma aizvien. 
Cietokšņa mūri vēl iespaidīgāki ir diennakts 
tumšajā laikā, kad tiem savdabīgu noskaņu 
piešķir krāsainas gaismas spēles. Savukārt 
romantiska noskaņa drupu aplūkošanai  
piemīt laivu braucieniem pa ezeru. 
GPS: 57.4276, 27.0552

Saklausi pils dvēseli!
Līdz ar pils Dienvidu torņa atjaunošanu tajā 
atgriezusies Lielā Ziemeļa kara laikā zudusī 
dvēsele- skaņas un gaismas piedzīvojums 
“MARIENBURGAS astotais brālis”.  Muzikālā teiksma vairākos seansos dienā 
vēsta par laiku no  Marienburgas pils dzimšanas līdz šodienai, līdz mums!
GPS: 57.42827, 27.05288
Pilssalas iela 5, Alūksne  |  +371 29149810

Iepazīsti pils ikdienas dzīvi!
Alūksnes muzeja aizraujošā ekspozīcija “Livonijas ordeņa pils Alūksnē.  
Zemē apraktā sāls” ļauj iepazīt tuvāk laiku, kad Marienburgas pils bija 
nozīmīgs pierobežas aizsargpostenis un šī reģiona nozīmīga sāls krātuve. 
GPS: 57.4228, 27.0545
Pils iela 74, Alūksne  |  +371 25665538

Piedzīvo īpašu stāstu!
Viens no košākajiem pils arheoloģiskajos 
izrakumos atrastajiem priekšmetiem ir 
keramikas šķīvis, kuram otro dzīvi piešķīris 
keramiķis Uģis Puzulis. Ikviens muzejā var 
aplūkot orģinālu un paturēt rokās repliku,  
bet meistara keramikas darbnīcā  
ievingrināt roku keramikas mākslā. 
GPS: 57.4051, 27.0010
“Racupkalns”, Alsviķu pagasts,  
Alūksnes novads  |  +371 29243010

Izbaudi maltīti!
Turpini piedzīvot pils trauku stāstu! Maltīti no 
skaisto Marienburgas pils 17. gadsimta trauku replikām pasniedz viesnīcas 
“Benevilla” kafejnīcā. Šeit arī var nakšņot ar skatu uz pilsdrupām.  
GPS: 57.4256, 27.0501
Brūža iela 8, Alūksne  |  +371 61301404

Divi cietokšņi divās valstīs – tikai 50 minūšu Divi cietokšņi divās valstīs – tikai 50 minūšu 
brauciena attālumā viens no otra!brauciena attālumā viens no otra!

L A T V I J AL A T V I J A
Alūksne

Vastselīna

Võru

Mõniste

Ape

Alūksnes  
ezers

E77

E77

P39

68

67

E263

Rõuge Haanja

I G A U N I J AI G A U N I J A
1

1

2

2

Fo
to

: A
in

ār
s C

ek
ul

s
Fo

to
: M

ār
is 

Šļ
iv

ka
Fo

to
: A

in
ār

s C
ek

ul
s

Fo
to

: R
ai

n 
Tr

aa
ge

l
Fo

to
: R

ai
n 

Tr
aa

ge
l

mailto:piiskopilinnus%40gmail.com?subject=
http://www.vastseliinalinnus.ee/lv/
mailto:tic%40aluksne.lv?subject=
http://www.visitaluksne.lv
tel:+37161301404

